

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wyosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się adresować franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone towarowo nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieregularnych nie przyjmuje się.

Redakcyjnym nadawczym Redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grzaska i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za grudzień: 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckiem 2 złr. 50 ct.

Sprawy Sejmowe.

(I. Reforma ustaw o szkołach ludowych.)

Jedną z ważniejszych spraw, z jakimi Wydział krajowy wystąpi przed Sejmem, jest szereg projektów do zmian w ustawach o szkołach ludowych. Projekta te są następujące: I. Ustawa o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół ludowych i o obowiązku pożywania do nich dzieci; II. Ustawa o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych; III. Ustawa o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych dla szkół ludowych; Przy opracowaniu projektów do wymienionych ustaw Wydział krajowy posługiwał się uchwałami obszernej komisji, która kilkakrotnie gromadziła się i szczegółowo rzecz omawiała. O uchwałach tej komisji zadalaliśmy sprawę swego czasu, nie potrzebujemy zatem powtarzać tu tego, co interesowani wiedzą dokładnie. Co do formy projektu do ustawy pierwszej jest tylko nowela, która tylko niektóre zmiany wprowadza; przeciwieństwo druga i trzecia są całkiem przerobione. Co do treści ustawy pierwszej oparta jest zupełnie na wnioskach komisji. Innowej na się rzecz co do ustawy drugiej i prawnych stosunkach nauczycieli w publicznych szkołach ludowych. W ankiecie referent tej sprawy poseł hr. Stanisław Badeni postawił był — jak wiadomo — zasadę, aby z wyjątkiem nauczycieli w szkołach popularnych klasy I, II, III i IVa, wszyscy rzeczywisti nauczyciele pobierali płacę po 300 złr., i żeby w każdym okręgu szkolnym połowa rzeczywistych nauczycieli pobierała w miarę z usług dodatkę wliczając do emerytury rocznie po 50 złr., którą Rada szkolna krajowa na wniosek Rady okręgowej będzie przyznawała. Oprócz tego przyznawał referent nauczycielom w klasach II, III i IVa dodatkę na mieszkanie po 10 pre. płacy, o ile nauczyciel w myśl ustawy nie jest uprawniony do żądania mieszkania, a względnie relatum za mieszkanie. Ankieta szkolna poszła o wiele dalej, a mianowicie: 1) Pozostawiła nauczycielowi IV klasy lit. b) w gminach miejskich 400 złr. w. a. płacy. 2) Przyznała wszystkim nauczycielom II, III, IV i V klasy dodatkę na mieszkanie wynoszącą 10 pre. płacy, o ile nauczyciel w myśl ustawy nie jest uprawniony do żądania mieszkania a względnie relatum za mieszkanie. 3) Przyznała nauczycielom wszystkich klas dodatkę pięcioletni 50 złr. wreszcie 4) Przyznała ankieta szkolna wszystkim innym niewymienionym w art. 16 tej ustawy nauczycielom dodatkę na mieszkanie wynoszącą 10 pre. płacy. Rachunek do wniosków posła hr. Stanisława Badeniego i ankiety szkolnej oparty na preliminarzach Rad szkolnych okręgowych na r. 1888 i na spisie ludności z dnia 31 grudnia 1880, przedstawia się w następujący sposób: A. Podwyższenie kosztów wskutek wniosków posła hr. Stan. Badeniego: 1) dodatkę 10 pre. do płacy za mieszkanie 16.480 złr., 2) nagrody po 50 złr. dla połowy nauczycieli w każdym okręgu szkolnym 52.700 złr. Razem 69.180 złr. Od tej sumy odtrącić należy oszczędzoną we wniosku hr. Stanisława Badeniego na nauczycieli wiejskich klasy IV lit. b) płacę 29.030 złr. Zostaje podwyższenie budżetu o 40.150 złr. B. Podwyższenie kosztów wskutek wniosków ankiety: 1) 10 pre. dodatku na mieszkanie dla nauczycieli rzeczywistych etatowych 18.435 złr., 2) takiż sam dodatkę dla nauczycieli nadetatowych i młodzieży 20.304 złr., 3) dodatki pięcioletnie 41.681 złr. Razem 80.420 złr. Wydział krajowy zaś miał na uwadze: a) że stan nauczycielski koniecznie potrzebuje polepszenia bytu; b) że proponowane przez posła Stanisława hr. Badeniego obniżenie płac w klasie IV lit. b) z 400 złr. na 300 złr. byłoby ze względu, iż wśie o ludności od 2 000 do 6 000 osób równają się prawie miasteczkom, niesprawiedliwom i dotkliwym boleśnie stan nauczycielski; c) że z drugiej strony trzeba się koniecznie liczyć z ubożymi finansami naszego kraju, przeto w wypracowan. m projekcie postanowić: 1) Utrzymać dotychczasowe płace w klasie IV lit. b). 2) Przystąpić do wniosku posła hr. Stanisława Badeniego pod względem dotacyi połowy nauczycieli każdego okręgu szkolnego po 50 złr. głównie z tej przyczyny, iż sposób ten zawiera w sobie dwa ważne momenty, pierwszy: polepszenie płacy, drugi: zachęcenie do gorliwego i sumiennego pełnienia obowiązków. Według tego wniosku Wydział krajowy podnosi się budżet szkolny o 53.700 złr. 3) Nie przystępuje zaś do wniosków ankiety szkolnej o podwyższenie pięcioletni i o przyznaniu 10 pre. płacy na mieszkanie. Nie przesadzając wyniku postanowień Sejmu, przypuszczamy, że nad tym projektem będzie znawa dyskusja, bo zdania będą bardzo podzielone, a zdaje się nam, że wnioski ankiety znajdują wielu obrońców, którym się uda przekonać większość sejmową o słuszności jej projektu. Ustawa trzecia o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych oparta jest zupełnie na znanych wnioskach ankiety, co nas uwalnia znowu od powtarzania. Referentem w imieniu Wydziału krajowego będzie p. Oktaw Pietruski z wyjątkiem dwu artykułów noweli pierwszej, o których referować będzie p. dr. Franciszek Hosszar d. Zasadniczą zmianą wprowadzoną w projekt noweli jest, że obszar dworski na przyszłość ma na utrzymanie szkoły ludowej opłacać aż do wysokości 6% całej należności wszystkich podatków stałych razem z dotychczasowymi dodatkami rządowymi z obszaru opłacanych o tyle, o ileby to, co na mojej dawniejszych zobowiązań bądź w naturze bądź w pieniądzu jest uiszczane, nie dorównywało oznaczonym procentom; gmina zaś ma opłacać pod temi samymi warunkami 9%.

Gdzie szkoły jeszcze niema, tam i gmina i obszar dworski według powyższej normy mają opłacać tę należność na uzbieranie funduszu dla przyszłej szkoły. Rachunki tych funduszy dla każdej gminy z osobna prowadzić będzie Wydział krajowy. I nad powyższymi zmianami rozprawa sejmowa będzie z pewnością bardzo ożywiona, a uchwała ostateczna — jak się spodziewać należy — wypadnie w myśl zmiany projektowanej.

Z dziejów węgierskiej Rusi.

(Ciąg dalszy.)

Nie dziw więc, że taki stan rzeczy nie mógł długo ukrywać się przed bacznością Węgrów. — Węgierskie religijne Towarzystwo św. Szczepana odbiera po dwóch latach pseudokatolickiej „gazecie“ Rakowskiego subwencję; wskutek doniesienia ks. Grzegorza Szaszkiewicza, dzisiejszego kanonika przemyskiej kapituły, będącego podówczas radcą w ministerstwie wyznań i oświaty, że Rakowski dziennik rozporządzeń państwowych redaguje nie po rusku ale po rosyjsku, odebrał Rakowskiemu i tę redakcję. Dobrzański za wpływ Węgrów traci łaskę u rządu, a wskutek tego zmuszony ustąpić z posady nadzupana przeniesionym został na posadę sekretarza jednego oddziału w peszteńskim koncylium. Raz jeszcze wypływa Dobrzański w górę, gdy do Pesztu przybył w charakterze namiestnika arcyksięcia Albrecht i mianował Dobrzańskiego najpierw urzędnikiem dla osobnych zleceń przy swojej osobie. Wkrótce na zlecenie arcyksięcia wysłał rząd Dobrzańskiego w charakterze pierwszego radcy do Wielkiego Waradynu, skąd przeniesiony na radcę koncylium do Pesztu zostaje wreszcie referentem węgierskiej kancelarii w Wiedniu. I na tych stanowiskach będąc, umiał Dobrzański poprotygować swoich zwolenników, wyjednać też niejedną zapomogę dla cerkwi i dla szkół ludowych. Austrjacko-węgierski dualizm z r. 1867 zmusił Dobrzańskiego podać się na pensję, lecz nie zgodzono się na jego prośbę. Z częścią płacy postawiono go „en disponibilité“, wtedy to kupuje Dobrzański Czertez, majątek tuż na granicy galicyjskiej i zaczyna gospodarować. W r. 1868 wybrany posem do węgierskiego sejmu, wchodzi tam jako persona migrata. Później nie wybrany już nigdy posem, poświęca się publicystyce i pracuje w wymienionych wyżej towarzystwach św. Jana i św. Bazylego, ale praca ta była już chyba koroną ujemnej działalności Dobrzańskiego. Propagując bezustannie zaślepione idee swoje, demoralizował do reszty węgiersko-ruską inteligencję, nakłaniając ją do zdrady własnego narodu agitacjami na korzyść rufosofilizmu. Lecz gdy celu swego nie osiągnął, bo taką działalnością wywołał ponowną mądryzację, którą teraz miał już o wiele łatwiejsze zadanie do spełnienia wskutek braku odporności ze strony zdemoralizowanej inteligencji ruskiej, porzucił Dobrzański Baś węgierską i obrał sobie za teren działania halicką Ruś i Bukowinę. Jednak i tu skompromitowany w lwowskim procesie z r. 1882 przenosił się do Wiednia, obecnie zaś żyje z zięciem swoim w Innsbrucku, straciwszy wszelki wpływ na rozwój spraw ruskich. Za szeroko może rozpisaliśmy się, kreśląc wątek życia i działalności Adolfa Dobrzańskiego, ale też nie mogliśmy tej kwestyi zbyt kilku słowy, bodaj już z tego względu, że z fenomenalną po-

stacją tego człowieka łączy się najświetniejsza epoka dziejów węgierskiej Rusi i że z działalności jego, opartej nie na podstawach prawdziwego patriotyzmu, ale na zasadach błędnych, na zdradzie własnego narodu, wyonili się przyczyny nagłego upadku narodowości ruskiej na Węgrzech, która, gdyby się nią zajął był jaki na wskroś czysty i nieskazitelny patriota, szukający zbawienia dla narodu przez naród, ale posiadający takie zdolności i taką energię, jaką miał Dobrzański, bytaby zdążyła z pewnością do lepszej, szczęśliwszej doli.

Dobrzański oparłszy akcję swoją na złem założeniu, tem samem mimowolnie spowodował i to, że dodatnie czynności jego stawały się równocześnie, aczkolwiek na razie niedostrzeżenie, przyczyną akcji ujemnej i w przyszłości zabijającej. Monoculus inter caecos agnoscit wszystko w swojej ręce, długie lata bez jego woli nie się nie dzieje. Pod presją jego autokratyzmu pozwala jedyny prawdziwy węgiersko-ruski literat a zarazem pierwszy zbieracz ludowych pieśni na Rusi węgierskiej, Aleksander Duchnowicz, koszlawić swoje literackie prace. Szlachetny ten, prawy i aż do granic poświęcenia dla kształcenia się młodzieży dobroczynny człowiek, przewidywał może, że to, co działo się z woli Dobrzańskiego, nie miało racyi egzystencyjnej na przyszłość, ale pozwolił dobrodusznemu i za mało energicznemu wierzelić wraz z ogółem tylko Dobrzańskiemu i w jego ręce składać tak ważne prace, jak „elementarz dla szkół ludowych“, „katechizm liturgiczny dla młodzieży“, „gramatykę języka małoruskiego“ i t. d. Oddawał jej w formie czysto narodowej na to, aby przeszedłszy przez ręce Adolfa i Rakowskiego wychodził później z druku w szacie po barbarzyńsku skoszlawionej moskiewszczyzną. Dobrzański otoczony jako prezes Towarzystwa św. Bazylego całą plejadą współpracowników organu tego towarzystwa, który wychodził raz w tydzień pod tytułem „Świat“ nie ustawał w propagowaniu swoich idei. Ludzie tacy jak kilka lat później wspomniany Rakowski, Kralicki, Lhucki, Sabów, Kimak, ks. Jan Sylwał (piszący dotychczas nawet do galicyjskiego „Nowego Proletu“ pod pseudonimem „Uriel Meteor.“) dalej Aleksander Pawłowicz, Fenejk, Mondok, Rzapaj, Borzawski, Harab i t. d. stanowili potęgę szkół późniejszego hofrata; oni to słuchając rozporządzeń ministra, puszczali w świat poronione i w językowej martwicy zagrzeźle pody ducha swego po węgierskiej Rusi wtedy właśnie, gdy Płoszański we Lwowie głosił, że jest tylko jedna Ruś od Kamczaki po Karpaty, a Bohdan Dziedzicki spocząwszy na laurach po wydaniu broszury „o adin czas.“ Rosyjskie dobroczynne komitety obсыпwały Dobrzańskiego pieniędzmi i książkami, a od tej chwili, jakby z wyroków sprawiedliwości, zaczyna gwiazda jego błędną. Najniepodważaniej zjawia się na Rusi węgierskiej i to w samym Ungwarze na głównym terenie popisów Adolfa inny również energiczny, ale zupełnie innych przekonań człowiek, który wytrwałością i obryzmą pracą swoją strąca Dobrzańskiego z piedestału i na jakiś czas ocala sytuację narodu. Człowiekiem tym był w r. 1867 na munkaczowski tron biskupi połowany ks Stefan Pańkiewicz. Uzyskawszy tę godność za pro-

tecką węgierskich magnatów, u których po otrzymaniu święceń kapłańskich pełnił przez czas dłuższy obowiązki nauczyciela prywatnego, stolicę biskupią objął on wśród nader ciężkich okoliczności. (Dok nast.)

Ziemię polskie.

(Kolonizacya niemiecka. — Parcelacya polska w Naramowicach. — Wydalenia. — Wybory do sejmu pruskiego. Nowa kolej.)

Dowiadujemy się z „Kuryera Pozn.“, że komisyja kolonizacyjna znowu zakupiła graniczącą z Międzyrzem folwark Lipie, obejmujący około 400 morgów. Administracyę tej nowo nabytej osady objął administrator Heyn z Ruchocina, majątku nabytego, jak wiadomo, również na kolonizacyę. Z Poznania donoszą, że wieś Radłowo, pierwszy majątek, sprzedany komisyi kolonizacyjnej przez p. Zyskowskiego, dyrektora banku Kwilecki-Potocki i Sp., ma być rozparcelowana na przyszłą wiosnę. Prace miernicze już zakończone i z 3500 morgów obszaru Radłowa ma powstać kilkanaście niemieckich gospodarstw po 100 do 200 morgów. Spółki niemieckie jakby dla rywalizacyi z dr. Kalksteinem powstają jedne po drugich; oprócz utworzonej już w Berlinie, która zakupiła majątek Zamość pod Ostrowem, druga taka niemiecka spółka zawiązała się — jak donosi „Przyjaciel“ — w Złotowie w Prusach. Niemiecy posiadacze majątków zaczynają coraz częściej ofiarować swe dobra na zakładanie niemieckich kolonij. Z takich kulturterogrów oświadczyli się z swemi majątkami: Haftański z Nowej Cerkwi, Kallmann z Chwałna i Falkenhayn z Białochowa. — Nie dosyć na tem, ale parcelacyom polskim zaczynają odmawiać przyzwolenia, jak to uczynił wydział powiatowy w Chwałnie co do parcelacyi Waldowa, uzasadniając nimbem, że nowa kolonia w Waldowie nie zdołałaby ponosić ciężarów szkolnych i gminnych. Mimo to, że spółka w Waldowie jest „spółką zapisaną“, polscy chętni przeszkodzić walnemu zebraniu „Spółki Waldowa“ na miejsce zjechał wójt okręgowy i dwóch żandarmerów. Sprawa ma pójść do wyższej władzy. Parcelacya polskiego folwarku Naramowice robi postępy. Naramowice liczą 2700 morgów przetrzeźnioną, częściowo dobrej, częściowo lekkiej ziemi. Dziedziczką dotychczasową jest pani Szczanińska, z domu Gotzendorf-Grabowska. Polscy kolonisci otrzymują parcele od 15 do 50 morg. Pochodzą oni głównie z Winiar i okolicy. Naramowice będą więc pierwszą kolonią w okolicy Poznania. Z Golubia donoszą do „Geselligera“, że z miasta tego wydalono znowu dwie rodziny i odstawiono do granicy Królestwa Polskiego. Kilku kupców, którzy otrzymali nakaz banicyjny, wniosło podanie o cofnięcie tego nakazu, lecz mało jest nadziei, iżby władze cofnęły swe rozporządzenie. Wybory posła do sejmu pruskiego z okręgu czarnkowsko-ebodzińskiego odbędą się w d. 7 grudnia r. b. Kandydatem polskim w tym okręgu jest ksiądz Gajowiecki; nie ma jednak żadnych widoków wobec większości wyborców niemieckich. W powiecie złotowski-wałeckim odbędą się nowe wybory do sejmu pruskiego. Przy ostatnich wyborach był kandydatem polski proboszcz, ks. Polachowski z Głubczyna. Dotąd nie zapropono-

OBOJE.

Nowella

przez Jana Zacharyasiewicza.

17 (Dokończenie.) — Z takim stanowiskiem — cedziła ciocia, — nie powinien August sięgać po taką pannę jak Janina. Zesmy go tu grzechnie przyjęli, nie wypływa jeszcze z tego... Nie mógł dłużej wytrzymać pan Marcin. Stał przed ciocią, zaciął ręce, jakby gwałt sobie zadawał i zawołał: — August nie potrzebuje waszej grzechności, jest większym panem od was! — Państwo jego do czasu! — I niech tu kto wytrzymał! Dalem słowo honoru... ale jak baba zacznie kusić i dogadywać... I uderzył ręką w usta, jakby przybijał na nich pieczęć wiecznego milczenia. — Jakie słowo honoru? — pytała z szyderskim uśmiechem ciocia. — Słowo honoru dane Augustowi, że przed wami nie powiem nic o nim... — Może ta cała historia z cukrownią jest bajką zmyśloną, aby ulowić pannę z jakim takim posażkiem. Posiniad na twarzy pan Marcin. — August nie potrzebuje łowid posagu — krzyknął w największym gniewie. — bo on sam ma... ma... więcej nie powiem, bo mi mówić zabronił! — Ma zapewne wieś na księżycu! — Nie na księżycu — wrzasnął pan Mar-

cin, — ale w czarnej podolskiej ziemi nad Dnie stem! Rzekłszy to, zbladł jak człowiek, którego furja opuściła i bezwładnie padł na fotel. — Niech ze mną zrobi co chce, — rzekł niby do własnej myśli, — dłużej wytrzymać nie mogłem!... A byłem tak niewdzięczny, obdarowałem mę hojnym groszem, oporządził, przyrzekł wziąć do siebie! I grube łzy puściły mu się z oczu. Ciocia patrzyła z coraz większą ciekawością. Ostatnie słowa pana Marcina i te łzy odstąpiły coś niezwykłego. — August ma wieś? — zapytała łagodnie. — Ma wieś... i to podolską — mówił wśród łkania pan Marcin, — ma wieś, ma!... teraz już wszystko wygadam, bo jestem tak słaby jak dziecko! — Jakimże sposobem przyszedł do tej wsi? — Sp. panićci hrabia zawiądził jego ojcu swoje życie i umierając, polecił żonie dać Augustowi piękną folwark na własność, a cukrownię w zarząd! — Ciocia spoważniała. — To zmienia postać rzeczy — rzekła po chwili namysłu, — ale dla czego August trzyma to w tajemnicy? — Zapewne, aby pannę na niego nie polowały! Długa pauza nastąpiła. Po kilku wyjaśnieniach co do folwarku i cukrowni, po przyrzeczeniu ze strony cioci, że o folwarku nie mówić nie będzie, nastąpiło znowu dłuższe milczenie. — Powiedziałem, że mam słaby jak dziecko, — mówił pan Marcin ocierając łzy, — to powiem jeszcze coś. August napomknął mi, że pieniądze Ludwików mógłby wziąć na udział w cukrowni, która daje 25 procent!

— Dwadzieścia pięć! Pięć razy tyle, ile dziś mają! Dłużej nie mogła wytrzymać ciocia. Właśnie w tej chwili ożwał się fortepian w salonie. Ciocia przyrzekała jeszcze raz dochować sekretu i wyszła do salonu. XXII W salonie podczas tej sekretnej rozmowy szły rzeczy dawnym trybem. Janina rozmawiała o gospodarstwie domowym z panną Heleną coraz żywiej, im więcej August zapuszczał się w artystyczne poetyczne dyssertacje z panem Zdzisławem. Była przekonana, że August robi to jej na przekór; to samo myślał August o niej. Przerwała to dziwne nieporozumienie pani Aurelia, prosząc pana Zdzisława, aby co zagrał. — Bardzo proszę — dodała Janina z uśmiechem nieokreślonym, bo my z panną Heleną już tyle placków napiętki i tyle kurczak i kaczek w chowały, że do ostatnich mianowicie brakoby już buraków! — Mnie zaś — dodał August, — miło będzie pozostać w tej sferze, w której kilka chwil dzięki panu Zdzisławowi tak przyjemnie przepędziłem. I posunął się w tył z krzesłem, aby panu Zdzisławowi zrobić więcej miejsca przy fortepianie. Zbliżył się tym sposobem do Janiny. Panna Helena pospieszyła do fortepianu, aby bratu nuty przewracać. Ozwały się silne akordy, fortepian zaczął jeździć i stękać. W tej chwili weszła do salonu ciocia z błyszczącymi oczyma. Mrużnęła na pana Ludwika i Aurelię i zająta z nimi stanowisko we framudze okna. Janina i August siedzieli zrazu w milcze-

niu przy sobie. August spojrzął kilka razy ku drzwiom, które zwykły pan Marcin wychodzić; ale pana Marcina nie było, pokutował biedak za grzech popelniony, a nie miał odwagi stanąć przed człowiekiem, przeciw któremu zawinił. Prawdopodobnie płakał sobie teraz, a nawiasem przeklinał wszystkie „baby“, które człowieka za język ciągną. August nie miał w tej chwili sprzymierzeńca, a co najgorzej, nie wiedział, jak sprawa jego stoi... Był skazany na własne siły swoje. Janina siedziała zapatrzona gdzieś w powietrze. Po jej bladej twarzy widać się eien jakiejś boleści, oczy przysłaniały się długą rzęsą. Rozkubywała machinalnie koniec koronki, rzucając strzępki na posadzke. — Pani niszczysz tak piękną koronkę — zagadnął z cicha August, nie podnosząc oczu. — Jest to jej przeznaczenie... że jest tak waga i słabo — odpowiedziała Janina, nie zmieniając postawy. Nastąpiła pauza. — Marzenia nasze — mówił dalej August, — porównujemy czasem do słabych i wątych tkanek... czy los tenże miałby być także podobny?... — Pan mówisz obcym językiem... czyż miałbyś się sobie sprzeniewierzyć? — W tej chwili jest on moim własnym... pochodzi z mego serca... Janina podniosła oczy i spojrziała na niego. On w tej chwili patrzył na nią. Nastąpiło milczenie. — To ja mógłbym podobny wyrzut zrobić pani... słysząc jej rozmowę z panną Heleną. Wyznała pan zupełnie ze swojej dawnej roli... — Wierz mi pan, nie odgrywałam żadnej roli. mówiłam z prawdziwym zamiłowaniem.

— W takim razie spotkaliśmy się w połowie drogi... do siebie?... I spojrzaj głęboko w oczy Janiny. Oczy Janiny zabłyśły łzami. August sięgnął po jej rękę. W tej chwili wszedł Wincenty do salonu. — Herbata gotowa, — zawołał. Fortepian umilkł, wszyscy powstali. — Czy przyjmie pani moją rękę? — rzekł August do Janiny, podając jej ramię. Janina przyjęła propozycję. August czuł, że zdradzała przy nim, jakże się osiaki. — Czy może to trwać... przez całe życie? — szepnął na progu. Janina odpowiedziała tylko spojrzeniem, ale Augustowi zdawało się, że uczył także lekki uścisł rękę. — A gdzie kapitan? — zawołała z radośnym uśmiechem ciocia. Kapitan wszedł właśnie do salonu. Był jak rak czerwony. — Wszystko dobrze idzie — rzekła do niego biorąc go pod rękę, — zdaje się, że się już oświadczył i to ze skutkiem. — Chwała Bogu! — krzyknął pan Marcin. — Ale powieź mi mój kuzynie, co też tak licysz zaważ w tej skrzynce? — Guzik od mundurów moich przodków! To skarb dla mnie niealada! Testamentem przekazał go Augustowi. Ciocia uderzyła go wachlarzem po ramieniu. — Ty... ty stary bałamuciel — rzekła ze śmiechem, pociągając go z sobą do herbaty. K o n i e c.

wano żadnego kandydata. Kandydatem niemiec- kim jest landrat Conrad.

Kolonie niemieckie, rozsiałe potrosze po całej Rosji, zaczynają się przeczadzać po- woli, a nawet w niektórych miejscowościach zni- kają zupełnie. Niemcy, przeważnie Prusacy, któ- rzy licznie osiedlili się w Królestwie Polskiem, Kurlandji i Krymie, emigrują gromadnie do Ameryki południowej i Austrii. Ukaz z dnia 14 marca 1887 r. dał hasło do emigracji, której skutki dają się szczególnie odczuwać w koloniach, położonych nad Wolgą, na przestrzeni 35 mil. Całe rodziny porzuciły swe chłuby, aby podążyć do Ameryki południowej, przeważnie do rzezypospolitej Argentyniejskiej. Jest do przewi- dzenia, że opuszczenie posiadłości przejdą powoli w ręce włościan, którzy znajdą silną pomoc w działalności banku włościańskiego.

Kuryer warszawski dowiaduje się z dobrego źródła, iż dawny projekt budowy kolei od stacji Lublin lub Trawniki do Tomaszowa (lubelskiego), ponownie został poruszony, lecz z pewną zmia- ną, a mianowicie odnoga ta ma być dalszym przedłużeniem kolei brzesko-chelmńskiej, t. j. wy- budowaną w kierunku od Chelma na przez Hrubieszów do granicy austriackiej. Projekt powyższy przedstawiony będzie niezadłu- go radzie państwa i w razie przychylniej decy- zji, budowa rozpoczęta zostanie na wiosnę roku przyszłego.

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Z Niska donoszą: Wskutek zaproszeń, rozesłanych przez Ferdy- nanda hr. Hompescha do zamianowanych członków komitetu miejscowego dla powiatu Nisko: — do pp. Władysława Komorowskiego, Kle- mensa Kostheima, Alfonsa hr. Mniszcha i księ- dza Padowicza, odbył się dnia 10 listopada b. r. zjazd w sprawie Banku poznańskiego. Obrady były bardzo ożywione. Obrano jednogłośnie ks. Padowicza przewodniczącym — i uznano potrzebę wzięcia gorliwego udziału w zamierzonej akcy- ji ratunkowej. Postanowiono dalej wzmocnić istniejący komitet powiatowy zapraszając p. Aleksandra hr. Mniszcha i upoważnić p. Władysła- wa Komorowskiego z Bojanowa do zbierania sub- skrypcji, gdzie listy subskrypcyjne na akcyje całe lub udziały będą wyłożone; — wreszcie uchwałił komitet rozpisac okólnik do obywatelstwa — nie- stety w powiecie Niskim nielicznego i do du- chowienstwa, zawiadamiający o tej uchwale i z zaproszeniem do udziału w akcyi.

W Żółkwi dnia 14 b. m. zebrało się na za- proszenie pp. Żarskiego i Starzyńskiego pierwsze zgromadzenie ludzi dobrej woli dla ułożenia pro- gramu w jaki sposób powiat nasz ma wziąć u- dział w akcyi ratunkowej dla Wielkopolski. Ze- branie było — niestety — bardzo nieliczne, gdyż zaledwie 20 osób się zebrało i to przeważnie miej- scowych. Zgromadzenie przewodniczył p. St. Łę- czyński, pióro prowadził p. Nowosielski. Narady rozpoczęły się od lamentów na złe czasy i wy- rzęcenia obawy, ażali możemy my skutecznie my- śleć o ratowaniu Wielkopolski, skoro sami jeste- my zagrożeni ruiną i utratą ziemi ojczystej. Do- piero p. Niemcewicz zwrócił uwagę zebranych, iż tu nie chodzi o dawanie jałmużny, ale o przystąpienie do banku, który od złożonej kwoty bę- dzie oplatka procenta. Jest to więc lokowanie w kapitału pewne, a choć wielkich kapitałów dostarczyć nie możemy, to jakiś grosz wdowi na tę oszczędność przecie każdy dać będzie w sta- nie. Pan Skolimowski dodał do tych wyjaśnień bardzo piękne jeszcze motywy, a w końcu przed- stawiał wniosek, aby wybrać komitet, który po- stanowi, w jaki sposób akcyja ratunkowa w tutej- szym powiecie ma być prowadzona.

Wniosek ten uchwalono, a do komitetu wybra- ni zostali pp.: Jan Urbanski, Adam Obertyński, Sylwester Skolimowski, ks. Józef Frankowski, superior Bazyljanów ks. Donat Sądziński, przeor Dominikanów Jan Skwarczyński, Franciszek Mi- chalski, Eugeniusz Rozwadowski, dr. Stanisław Nowosielski i Leon Aufschauer.

Wszaką subskrypcję i wkładki przyjmuje upoważniona przez komitet Redakcja „Nowej Reformy“ za pośrednictwem Administracji (Uli- ca św. Jana, L. 13).

Przesilenie we Francji.

Dopiero teraz wyjaśnia się, jaki cel miało wy- stąpienie dep. Clemenceau przeciw gabinetowi Rouviera i co oznaczał sojusz skrajnej lewicy i radykalistów z monarchistami przy głosowaniu nad kwestyą głosowania. Ostrze całej tej akcyi skierowane było nie tyle przeciw gabinetowi, ile przeciw osobie prezydenta Rzeczypospolitej. Clemenceau pragnie ustąpienia Grevy'ego; ponie- waż ani uchwały Izby, ani wyrok sądu sądo- wego, ani głosy dzienników nie oddziaływały na postanowienie prezydenta, przeto skrajne stronnictwo chwyciło się ostatecznego środka i posta- nowiło, jak się ze wszystkiego okazuje, nie do- puszczać do rządów żadnego gabinetu, dopóki Grevy nie poda się do dymisji. Umiaarkowane stronnictwo republikańskie i bardzo poważne ko- lo deputowanych, nie należących do żadnego klubu, nie podzielały tej zawziętości przeciw Grevy'emu. Freycinet, który reprezentuje ten sam kierunek w senacie, radził Grevy'emu one- gdać, ażeby spokojnie czekał pierwsze chwile przesilenia i powziął postanowienie dopiero wówczas, gdy wszystkie odcienia republikańskie- go obozu wypowiedzą swe zdanie.

Republikańscy podzieliłi się zatem na dwa wielkie odciany, z których jeden pragnie przyspie- szenia dymisji Grevy'ego, podczas gdy drugi woli nie wywoływać narazie przewrotu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa skrajna lewica nie odstąpi od swego zdania. Będzie ona przy- wszystkich kwestiach głosować przeciw każdemu zamianowanemu przez Grevy'ego rządowi bez względu na osobiste zalety i przekazania mini- strów. W dalszym następstwie tej polityki, Cle- menceau nie mógłby także przyjąć ofiarowanej mu przez Grevy'ego teki. Wynika to już z odpo-

wiedzi, jaką dał Grevy'emu na ostatniej audy- encji, zwracając się do niego z prośbą, by złożył swą godność dla dobra kraju. Choćby jednak wszyscy radykalisci i członkowie skrajnej lewicy poszli jego śladem i dotrzyмали solidarności, poli- tyka ich mogłaby się i w takim razie rozbić, o- tę samą zawadę, o którą rozbiło się już tyle po- litycznych kombinacji.

Na sobotnim posiedzeniu Izby pokazało się, że przeciwnicy rządu stanowili znaczną mniejszość w stronnictwie republikańskiem, Cle- menceau zawięcza zwycięstwo pomocy monarchi- stów. Otóż każdej chwili mogą zajść okoliczno- ści, które rozbią to nienaturalne przymierze. Dopóki rozchodzi się o osobę Grevy'ego, monar- chisci pójdą ręką w rękę ze skrajnym skrzydłem republikańskiem, ale już na posiedzeniu Izby zapo- wiedzianem na czwartek, na którym będzie mo- wa o rewizji konstytucji, może się prawica uir- zecz zniewołoną do porzucenia niemych sprzy- mierzeńców, a rozbićce tej falangi mogłoby zu- pełnie zmienić sytuację.

Wobec tego nie można się dziwić, że zamiar zwołania wszystkich klubów republikańskich na wspólną naradę nie dał się urzeczywistnić. Umia- rkowani republikańscy jak Sadi Carnot, Goblet i Leroy nie widzą powodu solidaryzowania się z p. Clémenceau, który narzekał w Izbie na przeważne wpływy prawicy, dał jej równocze- śnie sposobność do zabrania rozstrzygającego głosu.

Można było przewidzieć, że skoro tylko nasu- nie się prawdopodobieństwo ustąpienia Grevy'ego, pretensje do władzy przypomną się światu Pier- wszemu z pomiędzy nich występuje ks. Hieronim Na- poleon, który z Prangins w Szwajcaryi rozesał manifest do narodu.

W manifeste tym twierdzi on, że wobec bli- skiego zebrańia się obu Izb nie może ulegać wą- pliwości, iż opinia publiczna, oburzona tem co się dzieje, wyłamie bramy pałacu elizejskiego aby pierwszego urzędnika Rzeczypospolitej za o- kazywaną niendolność i współność do ustąpienia przymusił. Brak władzy wykonawczej byłby sam w sobie małym jeszcze niebezpieczeństwem, gdy- by zle nie zapuściło głęboko swych korzeni i nie ogarnęło wszystkich organów władz, które od lat 12 są w zupełnym rozkładzie; przekupost- jest tam powszechnem, co dowodzi, że w Izbach tak armia, jak sądownictwo i administracja ró- wnego donaję poniżenia. Zebranie Izby, z całą świadomością swych praw i obowiązków, powinny- hańbę z siebie zrzucić, przystępując do konie- cznych reform. Książę nie ma nadziei, aby się to stało, ale wyraża życzenia swoje. Przez przed- sięwzięcie nowych wyborów niczego się nie dokaze, dlatego przestrzega w dalszym ciągu, aby naród francuski miał się na baczności i strzegł się przed duchem reakcyi, który gotów jest zamienić formę republikańską na monarchiczną, tem więcej — przed owymi kandydatami, którzy zagadkowmi obietnicami i krętaćwami chcą kupować głosy rojalistów. Mimo wstrętnych skandatów, naród nie chce powrócić do formy monarchicznej. Forma ta jakkolwiek maską się przykryła, wyzwie- wia w końcu naród do walki. Królestwo takie nie ostałoby się wobec powszechnego głosowania. — Francya domaga się w Rzeczypospolitej mądrego i przorozonego rządu, któryby nie był igraszką stronnictw. Szkody Francyi tem boleśniej odczu- wają się na wygnaniu. W końcu wyraża nadzieję, że Francya bez dyktatury wycleży się potrafi.

W niedalekiej przyszłości dowiemy się zape- wne o podobnych manifestach innych preten- dentów.

Przegląd polityczny.

Kraków, 22 listopada.

Jutro zbierają się we Lwowie na narady przedsejmowe dwa kluby, lewicy i środka. Wobec niepewności, jak długo potrwa przyszła sesya sejmowa, a raczej wobec wielkiego praw- dopodobieństwa, że potrwa bardzo krótko, przy- tem zważywszy, że niektóre bardzo ważne usta- wy, których projekta są przygotowane, wywołają w Sejmie szczegółowe dłuższe rozprawy a przeto wymagać będą więcej czasu, zważywszy dalej, że prawdopodobnie pojawi się w Sejmie wniosek o rewizję ustawy drogowej, która po ostatniej reformie do szczęśliwych zaliczyć się nie może, pożądanem jest, aby kluby zawczasu szczegółowo roztrząsnęły wszelkie wątki, by ile możności uniknąć przedłużonych rozpraw, a przeciż prze- prowadzić ustawy szczęśliwsze w skutkach, niż usta- wa drogowa.

Wydział krajowy postanowił ponownie na przyszłej sesyi sejmowej swoje zeszlorzecne spra- wozdanie wraz z projektem do ustawy o sto- sunkach służb. Projekt ten o tyle odmiennym jest od zeszlorzecznego, iż na zyczenie rządu u- zupełniony został osobnem postanowieniem co do przeznaczenia fundusów, powstałych z kar za przekroczenie przepisów służbowych. Owóż się- gnięte na obszarach dworskich grzywny — wpły- wają mają do funduszu miejscowych ubogich tej- gminy, z którą obszar dworski stanowi wspólną gminę katastralną.

Na zaproszenie klubu młodocześniejszego odbyło się d. 20 b. m. w Pradze zgromadzenie, u- skąd zebrało się około 500 wyborców, aby wysłuchać sprawozdania posłów młodocześniejszych i roztrząsnąć obecną sytuację. Przewodniczył zgro- madzeniu poseł sejmowy prof. Tilscher; w- przemówieniu swoim krytykował ostro dotych- czasową politykę klubu starocześniejszego w Radzie państwa, zarzucając mu uległość i słabość, z czego- wynikało, że rząd chce teraz narodowi czeskiemu odebrać nawet te okruszyny, które dotąd postu- wie mozolnie „zebrali z pod stołu“.

Pierwszym mowcą był Vaszaty. Ten rozwo- dził się obszernie nad sprawami zagranicznymi i potępił postępowanie delegatów czeskich za to, iż bezwarunkowo zezwalali na to wszystko, czego- rząd zapragnął, nie pytając się bynajmniej, przy- czy komu ewentualnie ma być użyty kredyt przy- zwolony na uzbrojenie. Sprzymierzenie Austro- Węgier nie zasługują według jego posta- ną za użycie, przymierze z nimi jest nienaturalne, co- każdy przyzna, choć uwzględnić rok 1866. Inaczej- ma się rzecz z Rosyą. Gdyby stosunki z Rosyą były dobre i Austrya zawarła przy- mierze, wówczas mogłaby zredukować swo- je wy-

datki na armię o połowę, a skutkiem tego zmniej- szyć podatki, których najwięcej Czechy opłacać. Trzecim w tym nowym przymierzu mogłaby być Francya. Po takich wywodach oświadczył mowa- cza, iż każdy Czech musi się oświadczyć stanow- czo przeciw przymierzu z Niemcami, co zgromadzenie przyjęło okrzykiem: wyborne! Dziś ma się odbyć w Pradze zgromadzenie niemieckich posłów, na którym ma być uchwalony manifest z uwadomieniem, iż posło- wie niemieccy nie wejdą do Sejmu czeskiego, bo- nie otrzymali żadnej rękojmi, iż żądania ich będą roztrząsane bez wszelkiego uprzedzenia.

Delegacye zakończyły swoje obrady w nie- dzielę d. 20 b. m. Prezydent Revertera austriackim delegowanym, a wiceprezydent Tisza węgierskim, wyrazili imieniem cesarza, a następnie własnem, podziękowanie za sumienne wywiąza- nie się z trudnych obowiązków i za okazaną ofiar- ność dla utrzymania „zbrojnego“ pokoju. Powzięte uchwały będą bezwzględnie przedłożone do sankcy- ji cesarskiej, a następnie na jutrzejszem wtorko- wym posiedzeniu delegacyi węgierskiej uroczy- ście promulgowane. Ogólny rezultat da się skro- ślić w poniższe zamieszczone cyfrach budżetu na rok 1888 uchwalonego:

Table with 2 columns: Description of budget items and Amount. Items include 'Zwyczajne wydatki ustano- lono w sumie', 'nadzwyczajne', 'w łącznej sumie', 'po potrąceniu z tego do- chodów cłowych', 'pozostaje do pokrycia', 'Z tej sumy na skarb węgierski odlicza się przyjęte 2%', 'a pozostała w ten spo- sób suma', 'rozdziela się w myśl ustawowej zasady na obie połowy monarchii w stosunku 70% i 30% tak, iż kraje austriackie mają pokryć 61,671,006 zlr. 24 ct.', 'a kraje węgierskie 26,430,431 zlr. 24 ct.'

Dotychczas możemy zanotować dopiero jedno polityczne następstwo choroby niemieckiego następcy tronu. Najstarszy syn jego ks. Wilhelm otrzymał od cesarza Wilhelma polece- nie występować w zastępstwie monar- chy w tych wszystkich wypadkach, w których go dotychczas zastępował jego ojciec.

Na podstawie wiadomości z Lugano w Szwaj- caryi, miejscowości będącej siedzibą wielu zbie- gów rosyjskich, podaliśmy już wczoraj telegram z Wiednia o ruchach nihilistycznych w Rosyi. W Wiener Allg. Zig czytamy z tego samego źródła co następuje: „Aresztowania i samobój- stwa warszawskie powtórzyły się w Petersburgu, Twerze, Kijowie i Moskwie. Jedną noc uwię- ziono w tych miastach przeszło 180 osób, a około 300 rosyjski obdoby. Dwóch oficerów inżynierii odebrało sobie życie w obecności policyjnych or- ganów, siedmiu oficerów z piechoty uwięziono w Petro Pawłowski twierdzy. Bzdą rosyjski jest bardzo zaniepokojony tym ciągle trwającym powszechnym spiskiem, jak również i tem, iż mu udowodniono, że otwierał dyplomatyczną ko- rrespondencyę, prowadzoną między ambasadami niemiecką i angielską. W Petersburgu zniesiono kilka nowe tajne drukarnie. Stolica zarzucona jest nihilistycznymi proklamacyami, zapowiadają- cemi z powrotem cara rozpoczęcie energicznej akcyi.“ Wzmianka o samobójstwach w Warsza- wie odnosi się do poprzednich tą samą drogą roz- syłanych wiadomości o aresztowaniu spiskowców rosyjskich, z których kilku miało odebrać sobie życie. Zamieszczając powyższą korespondencyę wiedeńskiego dziennika, musimy zauważyć, że źródło, z którego ono pochodzi, nie zawsze za- sługuje na bezwzględna wiarę.

W Sofii obchodzono d. 19 uroczyste rocz- nicę zwycięstwa pod Sliwnicą. W rozkazie dziennym wspomnieli książę z wielkimi pochwa- łami o tem zwycięstwie, chociaż „wojną z sąsie- dnim bratnim narodem“ nazywa „godną pożało- wania“ „Dalej zaś zapowiedział: „Macie we mnie naczelnika, który starać się będzie, aby doró- wnać swemu dzielnemu i zdolnemu poprzedniko- wi.“ Podczas bankietu w koszarach pierwszego pułku imienia ks. Aleksandra, postanowiono przed- stawić życzenia ks. Aleksandra. Na uziecie w pa- łacu ks. Ferdynand wniósł toast, w którym wiel- bił świetne czyny armii dla czci i nieetykalności kraju, a w końcu wychylił kielich na powode- nie pierwszego pułku i na zdrowie ks. Aleksan- dra, swego poprzednika. Na telegram z życzenia- mi odpowiedział ks. Aleksander, iż jest przeko- nany, że armia bułgarska i pod ks. jegoim przy- nadem będzie podpora szczęścia i pomyślności kraju.

Rząd bułgarski traktuje w Londynie o poży- czkę w wysokości 30—35 mil. franków nie- na potrzeby wewnętrzne, bo budżet wykazuje nadwyżkę, ale na spłacenie haraczu z Rumelii Wschodniej tak bieżącego, jak i zaległego, oraz na zwrot kosztów budowy kolei żelaznej.

Matka księżna Ferdynanda, księżna Klementy- na ma przybyć na ziemę do Sofii. Baśni, rozpущone o napięciu stosunków między Bułgaryą a Serbią, o przerwaniu komu- nikacyi nadgranicznej, rzekomo z powodu uwię- zienia ajenta serbskiego w Sofii i rewizji domo- wej, okazały się myśleniem, wysnutem z pod- ręcznego wypadku rewizji domowej u podejrz- nego woźnego, służącego w dyplomatycznej a- gencyi serbskiej.

W Podgórzu przy barakach kolejowych Piotr Ko- zioł, stróż tychże baraków, w nocy z dnia 19 na 20 bm. przydobył na kradzieży węgla wyrobnika kolejowego Mikolaja Prońska. Przetrzymany Pro- Ńskiak wzbierał się wydać Koszowi skradzione wę- gły i nieśwałt mknął, skutkiem czego przyszło walczyć z nim do bitki, w której Prońskiak przy po- mocy swej żony i innych wyrobników pawalił Ko- zioła na ziemię i uwoził go przysiadłi tak, że Ko- zioł, chcąc się uwolnić od tych uściszków, ugodził całą siłą Prońska na lewy bok nożem i bardzo ciężko go ranił Prońska w uziębli pierwszej po- mocy lekarz miejski dr. Skalski poczem odwie- ziono go do szpitala św. Łazarza, gdzie jednak na- z jutra życie zakończył. Kozioł został przez żandar- meryę przaresztowany i do sądu pow. w Podgórzu odstawiemy.

W Rzeszowie w nowym gmachu szpitala, otwar- ty został oddział okulisty przy kierunkiem dra Zagórskiego, b. asystenta kliniki okulistycznej w Ba- zylej w Szwajcaryi. — Wielkie to dobrodziejstwo dla ubogich chorach na oczy w Rzeszowie i okolicy, którzy znajdują teraz pomoc w miejscu, a przedtem nie mając odpowiedniej kuraacji i opieki, często na- rażeni byli na utratę wzroku, gdyż częścią z braku fundusów, częścią z obawy przed daleką podróżą nie zawsze mogli udawać się na klinię do Kra- kowa.

Kronika.

Kraków, 22 listopada.

Z powodu wyjazdu głównego redaktora nasz- ego dziennika p. Tadeusza Romanowicza na sesję sejmową do Lwowa, pismo nasze podpisują będzie przez ten czas członek redakcyi p. Tadeusz Sma- rzewski.

W katedrze na Wawelu dziś rano o 9, jako w dniu św. Cecylii, patronki muzyki, odbyło się nabożeństwo celebrowane przez ks. Pobudkowi- cza, podziękowanie kapituły. Chór katedralny pod kie- rownictwem p. Ryhlinga odśpiewał mszę Karola Studzińskiego. W sprawie sprowadzenia zwłok Mickiewicza Komitet, mający się zająć sprowadzeniem zwłok

Adama Mickiewicza do Krakowa, wybrany przez władze zgromadzenie członków krakowskiej „Człoteli akademickiej“ a złożony z akademików: Batymó- wicza Tadeusza, Grzybowskiego Ludwika, Jaworskie- go Władysława Leopolda, Miłki Damazego i S- in- felda Hormana odbył dnia 21 listopada b. r. pier- wsze posiedzenie, na którym postanowił zaprosić do grona swego pięciu członków po za młodzieżą sto- jących Z resztą uchwał wtrzymal się komitet aż do pełnego zebrańia.

W sprawie pomnika Mickiewicza, jak się pry- wnie dowiadujemy, odbyć się ma jutro posiedze- nie komisji, wybranej na ostatniem posiedzeniu peł- nego komitetu, dla zajęcia się sprawą budowy. — Wszyscy członkowie komisji tej bawią w Krakowie. Do komisji nadesłało z Warszawy pismo z podpisa- mi 11 artystów-rzeźbiarzy, w którym proszą o sta- nowcze zdecydowanie, gdzie mianowicie stanąć ma pomnik, oraz żądają przedłożenia terminu konkursu.

P. Jan Zacharjasiewicz, znakomity powieści- pi- sarz, bawi w Krakowie.

Prof. Julian Zacharjowicz bawi w Krakowie. Ks. Władysław Knapieński, kanonik honorowy warszawski, mianowany w tych dniach profesorem na wydziale teologicznym Uniwersytetu Jagiello- Ńskiego urodził się w Królestwie Polskiem w okoli- czech Łowicza w 1838 roku. Świecenie kapłańskie otrzymał w 1862 roku. Jako wikaryusz przy ko- ściele św. Krzyża służył z kanonickiej wymowy. W 1867 roku otrzymał stopień magistra teologii w b. Akademii duchownej warszawskiej, od roku 1884 zaś jest kanonik-m. Liczne są i cenione prace ks. Knapieńskiego w zakresie teologicznym; uwagę uczo- nych zwrócił zwłaszcza następującymi: „O skądzie apostołskim“, „O sorozbie w wczesnym“, Monogra- fia o Modrzewskim“, „Kto jest autorem dziełka o nasładowaniu Chrystusa“, „Św. Norbert i jego za- kon“, „Ofir, rdz. i todajna krajina“ (rzcze z geografi- jibiblijnej). Główną jednak zasługą pisarską, uzonego kapłana jest współpracownictwo w wydawnictwie „Encyklopedyi kościelnej“. W uznaniu zasług kano- nika Knapieńskiego oddał Uniwersytetu krako- wskiego a następnie i do Akademii duchownej w Petersburgu tytuły doktora teologii.

Szereg koncertów, zapowiedziany na bieżący se- zon, zwiększony zostanie występami p. Arma Senkrah wiolesistki, znanej śpiewaczki opery p. Minny Hauck, wreszcie przypominaj się pamięci Krakowa Alfred Grünfeld, pianista, który w Warszawie świę- cił święto kłosalny triumf.

Dla Macierzy szkolnej na Śląsku ofiarował mi- nister Ziemiański 200 zlr. Wydział Rady powi- stowej w Strzycu 25 zlr. i Towarzystwo kasynowe w Jarestawiu 5 zlr.

Wypadek. Wczoraj przed godz. 9 rano Ludwik Sokółowski, pomocnik murarski, mający około 27 lat, pracując przy bud- wie domu w ulicy Arya- Ńskiej, wynosił ogień na I piętro, a z powodu ober- wania się listwy, przymocowanej do belki, spadł z rusztowania do piwnicy, gdzie była nagromadzo- na gęsta i ciężka się potłuki, tak że życie jego za- grazało niebezpieczeństwo Sokółowskiego odwieziono zraz do szpitala św. Łazarza, a przeciw winnym śledztwo zarządzone.

Konfiskaty Dziennika Polskiego numer z nie- dzieli skonfiskowała prokuratura lwowska. Sąd krajowy karny w Krakowie zatwierdził za- rządzoną przez policyę konfiskatę broszury p. t. „Rzecz o obronie“ czynnjej i skarbie narodowym“ napisaną przez Z. F. M. a drukowaną w Paryżu w drukarni polskiej Adolfa Reifa.

Lwów 21 listopada. (Kor. N. Ref.) Pogrzeba- nie zwłok ś. p. Jana Aleksandra Luniewskiego odbyło się wczoraj przy udziale licznie zgromadzo- nej publiczności. Orszak żałobny poprzedzała kapela „Harmoni“, a za trumną szli członkowie Wydziału krajowego z marszałkiem krajowym hr. Tarnowakim na czele, koleźcy, przyjaciele i znajomi. Nad otwar- tym grobem przemówił starszy inżynier krajowy p. L. Raćiborski rzewnie i serdecznie.

Prezesem Człoteli akademickiej wybrany został p. Breiter, zastępcą jego p. Laskawiecki. Mimo bezkrolawia w gal. Towarzystwie muzycz- nem odbył się wczoraj pierwszy koncert pod kie- rownictwem p. Rudolfa Selwarza, który tylko zmuszony okolicznościami wziął się do batuty. Mi- mo to wykonanie bez znaczących usterek wypadło. W koncercie wziął udział p. Wszelaczyński znany, jako wyborny pianista. Na wielką pochwałę zasłu- guje dyrekcya, że w orkiestrze biorą udział znio- wie konserwatorjum, wpływa to bowiem bardzo do- datnio na ich wykształcenie i tym sposobem To- warzystwo ma że w krótkim czasie przysię do do- brej orkiestry.

Jak już po pierwszym przedstawieniu opery te- gorocznej doniosłem, dyrekcya teatru mały będzie miała pożytek z zaangażowanych solistów, gdyż oprócz p. Jeronimiego, basisty, wszyscy inni są to dyletanci pierwszej próby. Sobotnie przedstawienie „Zydowki“ potwierdziło to zdanie w zupełności, szczególnie zaś tenor, p. Matteo (Schlefenberg), mówiące językiem teatralnym „zasypał się zupełnie“. Trzeba było tylko litować się nad położeniem pana Jareckiego, który musi się udreżać z takimi uczi- niami.

W Podgórzu przy barakach kolejowych Piotr Ko- zioł, stróż tychże baraków, w nocy z dnia 19 na 20 bm. przydobył na kradzieży węgla wyrobnika kolejowego Mikolaja Prońska. Przetrzymany Pro- Ńskiak wzbierał się wydać Koszowi skradzione wę- gły i nieśwałt mknął, skutkiem czego przyszło walczyć z nim do bitki, w której Prońskiak przy po- mocy swej żony i innych wyrobników pawalił Ko- zioła na ziemię i uwoził go przysiadłi tak, że Ko- zioł, chcąc się uwolnić od tych uściszków, ugodził całą siłą Prońska na lewy bok nożem i bardzo ciężko go ranił Prońska w uziębli pierwszej po- mocy lekarz miejski dr. Skalski poczem odwie- ziono go do szpitala św. Łazarza, gdzie jednak na- z jutra życie zakończył. Kozioł został przez żandar- meryę przaresztowany i do sądu pow. w Podgórzu odstawiemy.

W Rzeszowie w nowym gmachu szpitala, otwar- ty został oddział okulisty przy kierunkiem dra Zagórskiego, b. asystenta kliniki okulistycznej w Ba- zylej w Szwajcaryi. — Wielkie to dobrodziejstwo dla ubogich chorach na oczy w Rzeszowie i okolicy, którzy znajdują teraz pomoc w miejscu, a przedtem nie mając odpowiedniej kuraacji i opieki, często na- rażeni byli na utratę wzroku, gdyż częścią z braku fundusów, częścią z obawy przed daleką podróżą nie zawsze mogli udawać się na klinię do Kra- kowa. W Warszawie. Liczba słuchaczy na Uniwersy- tenskim warszawskim wynosi ogółem 1384, — na wydziale historyczno-filologicznym 87, na fizyko- matematycznym 157, prawnym 435, lekarskim 568 —

wreszcie na kursach farmaceutycznych 103. Pod- względem wyznaniowym najwięcej, bo 813 jest ka- tolików, następnie 261 prawosławny h, 140 izra- li- łów i 31 ewangelików.

Adwokaci i sąd. Z Czerniowice donoszą: Ostat- nie wypadki w radzie miejskiej, kompromitujące w wysokim stopniu tutejszego prezydenta trybunału karnego Michała Piteya, również jego gburowatość i namiętność w kierownictwie rzeprowadowały tutejszą Izbę adwokacką do zwołania walnego zgromadzenia wszystkich adwokatów na Bukowinie. Po- siedzenie trwało nieprzerwanie od 5 do 10 w nocy. Jednogłośnie uchwalono, że adwokaci na Bukowie- tak długi, nie przyjmą obrony ani przed trybunałem, ani przed przysięgłymi, ani też senatem apelacyjnym w Czerniowcach, jak długo Michał Pitey będzie kierownikiem tutejszego sądu karnego. Jednogłośnie ta uchwała wywołała w mieście ogromną sensacyę.

Koszta wyboru. Skarga przeciwko sędziemu Bu- rgary Ferdynandowi Kęburgskiemu i hr. Eugeniu- szowi Zięby, wniesiona przez Filipa Waldpfa do zapłacenia sumy 10,000 zlr. z procentami, do try- bunału I instancyi w Peszcie, została przez sąd od- rzuconą, z motywow, że co do pierwszego pozwa- nego zachodzi niewłaściwość sądu, co do drugiego zaś nie podał skarżący ani wywodu prawnego, ani faktycznego wymaganego przez ustawę. Adwokat dr. Nagy imieniem skarżącego odwołał się do sądu apela- cyjnego. Prawdopodobnie pretensya p. Waldpfa skaze się bezpodstawną.

Nadworna opera w Wiedniu otwartą została 20 b. m.

Z Wiednia donoszą, że brat znanego defraudanta Filemona Zaleskiego, feldfelch Fmil Jelita Zle- wicki, skazany został przez sąd wojskowy za ulti- wienie ucieczki bratu, na rok więzienia i degra- dacyę.

Z Rapperswylu donoszą nam. W dniu 29 listo- pada we wtorek obchodzono będzie w Museum Na- redowem w Rapperswylu rocznicę powstania narodo- wego z roku 1830, tak jak lat ubiegłych; życzył- wi nam cudzoziemcy wezmą udział. Na tę uroczy- stość narodową znawomi członkowie są zaproszeni. Nabożeństwo odbędzie się o 10 1/2, posiedzenie w głównej sal muzealnej w zamku o 1 1/2; biesiadę pod Łabądem o 4 1/2. Delegacye zagraniczne we- zmą udział.

Z Ameryki. Dzienniki donoszą, iż p. Zygmunt Słupski, niegdys redaktor Gazyety Radomskiej osiadł na stały pobyt w Nowym Jorku gdzie zasłu- żył kategrarję wraz z wyjązycznymi książkami. P. Słupski w bieżącym roku pozbowiany został prawa pobytu w Austrii.

Ze Stowarzyszeń.

Do zarządu biblioteki uczniowski prawa Uniw- ersytetu Jagiellońskiego wybrani zostali na walnem zgromadzeniu odbytem dnia 20 b. m. w Collegium nouum w sali Szujskiego w obecności W-go kura- tora Towarzystwa prof. dra M. Pierichla: Marci- Feintuch bibliotekarzem, Bernard Langrok zastępcą Otto Segler Eberswald skarbnikiem, członkami za- rząd: Stanisław Wróblewski i Stanisław Betele- cher. Do komitetu balowego wydelegowano: Witolda Chwalibogowskiego, Feliksa Druzbickiego, Ludwika Grzybowskiego i Hermana Seinfelda. Sprawozdanie ustępującego zarządu wskazuje roz- wój Towarzystwa p. d. każdym względem. Księgo- zbior dochozi do 3,600 tomów, liczba członków wynosi 120 przeszło a kapitał obrotowy doszedł w tym roku do 1000 zlr.

Nowo wybrany zarząd przypomina się przy tej sposobności wszystkim dłużnikom i uprasza o naj- rychlejszy zwrot wypożyczonych książek, tymczaso- wo jeszcze w godzinach urzędowych do Collegium juridicum przy ulicy Grodzkiej Lectorium II.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamia- nował adunkta sądu krajowego p. Michała Rolę Ró- tyckiego, adunktem dyrekcji sądu krajowego wyższego w Krakowie, — a nie we Lwowie, jak- można było rozumieć z błędnej stylizacyi tej wia- domości, w numerze z soboty zamieszczonej.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela Franciszka Krupę, w Drohobyczu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Drohobyczu.

Składki. Na pomnik ś. p. dra J. Dietla złożono w dalszym ciągu na ręce p. rady L. Turnan po 1 zlr. pp. radca m. Wład. Bruśnicki, A. S., dr. Wład. Miłkowski, Jan Boehm, Kem Laurenty Grom- czakiewicz, dr. Wład. Leszko, J. L. Eitenberg, Wład. Bejarski, Józef Deiches, dyr. Józef Maszowski, Wład. Kesyderski, budowniczy Aleksander Bi- borski, Aleksander Borski, dr. adwokat Ludwik Kapiszewski; 2 zlr. Roman Chmurski, 5 zlr. 55 ct. nauczyciele i nauczycielki szkół ludowych XI i XII na Dajwercze. Razem 21 zlr. 55 ct.

W ogóle dotąd złożono na książeczkę Kaso o- szczędności miejskiej nr. 93,276 zlr. 394 ct. 60.

Repertuar teatru krakowskiego.

We środę 23 listopada: „Pelowanie na zię- ciów“, komedya w 4 aktach Labiche'a. Zakończy nieodwołalnie po raz ostni produkcyja Precyozy Grigolatis, nadpowietrznej tancerki zwanej: La'sajca Wenus Uranus. We czwartek 24 listopada: Po raz oszarty „Matłozstwo Apfel“, komedya w 4 aktach Kaz- miera Zaleskiego. W sobotę: 26 listopada: Po raz pierwszy „Gette“, komedya w 4 aktach Meilhaca.

Odbieramy następujące pismo: „Zarząd pomocy naukowej w Zurychu dla kształcącej się młodzieży polskiej w wyższych zakładach technicznych za granicą uważa za sto- nowcze podać do wiadomości publicznej. 1) Ze zwłoka w jego sprawozdaniu, które w krótkim czasie ma być ogłoszone, spowodowana została zwłoka w przestaniu rachunków dotąd nie zupełnie kompletnych po śmierci ś. p. Kry- styna Ostrowskiego przez kuratora rządowego Bu- quona, notariusza pośredniczącego pomiędzy za- rządem pomocy naukowej a rządem kantonu d. Vaud, zastępcą pomocy naukowej prz egzautor testamentu. Do tej zwłoki bardzo się przyczyniły długo trwa- jące procesa w obronie funduszu. 2) Ze kapitał spadkowy złożony w banku kan- tonalnym Zurychu w obligacyach, wynosi 285965 franków 50 ct. podług obrachowania Rotchilda w Paryżu 1882 roku, a podług kuruu dzisiejsze- go 302,163 fr.

3) Ze procenta z tego kapitału wynoszą rocznie w przecięciu 10,095 franków, które służą na stypendya, co miesiąc wypłacane, od roku 1883 w różnych krajach, oraz na podatki od funduszu wymagane przez władze fiskalne i na koszty administracji.

II. Wieczór Towarzystwa muzycznego.

Wczorajszą wieczór Towarzystwa muzycznego urozmaiconym programem wzbudził publiczność. Posiadamy na nim pianistkę p. Herminę Jaworską, która po raz pierwszy w naszym mieście zaprezentowała się gra na nowej klawiaturze Pawła de Janko.

Kwartet smyczkowy Dittersdorfa, zabitek muzyki przeszłowiekowej wykonany bardzo poprawnie i w należytym tempie przez pp. Singera, Henocha, Opięńskiego i Nowacka, był przyjemną niespodzianką dla słuchaczy.

Orkiestra amatorska wzmocniona tym razem bardzo użytecznymi siłami, wykonała przedziwnie dwa utwory Fuchsa, tudzież Hoffmanna „pieśń węgierską” z należytym cieniowaniem i wydatnym efektowniejszym przebiegiem, tych pięknych utworów, które lubo zaliczają się do muzyki lżejszej, mimo to w dokładnym i starannym wykonaniu przedstawiają się jako niepozabawne odczucie głębszej muzyki.

Pożądaniem urozmaiconiem wieczoru była deklamacja, w której dała się słyszeć panna Ewelina Wróblewska, artystka tutejszej sceny, a choć wiersz „Kandyotka” M. Ilnickiej nie był szczęśliwie wybranym, wykonywana jednak z siłą dramatyczną i artystycznym pępowaniem podobała się ogólnie.

W „Kowack” odegrał na wioleczeli z własną sobie precyzyjną i artystycznym reitholda, „Romanz”, własnej kompozycji „Pieśń miłosną”, oraz Poppers „Mazurek”. Drugi utwór, chlubnie świadczący o zdolnościach twórczych p. Nowacka tak się podobał, że tenże zmuszony był dorzucić nad program, śliczny utwór Poppers „Spiennied”, który pod smyczkiem jego wychodzi na istne całość muzyki salo-

Na zakończenie chóru męski odśpiewał Serenadę Frieberga oraz „Noc” Bergmanna. Po wieczorze liczna rzesza ciekawych podziwiała konstrukcję nowej klawiatury Pawła de Janko, w czem chętnie udziela objaśnień właścicielka fortepianu p. Jaworska.

Z trybunału administracyjnego.

Pp. dr. Franciszkowi Smolce, Oktawowi Pietruskiemu, dr. Franciszkowi Horszardowi i Władysławowi hr. Badenemu wyznaczono z powodu ich wyboru do Wydziału krajowego należytość skarbowa podług poz. 40 a. taryfy w ustawie z 13 grudnia 1862. Wymiar ten umotywowano tem, że przez wybór pomiędzy Sejmem z jednej, a członkiem Wydziału krajowego z drugiej strony powstaje stosunek pełnomocnictwa, opisany w § 1190 ustawy cywilnej.

Smolka i Oktaw Pietruski ograniczyli się tylko na zażaleniu z powodu niezastosowania ustawy o opuszczeniu należności przy przedłużeniu kontraktu. Ministerstwo odrzuciło rekurs a przeciw temu orzeczeniu wnieśli wymienieni członkowie Wydziału zażalenie do trybunału administracyjnego. Na rozprawie, która się odbyła 19 b. m. zastępcą ministerstwa skarbu, sekretarz ministerstwa Froschauer przytoczył, że z ogólnikowego brzmienia ustawy o należnościach wynika, że nadanie jakiegokolwiek urzędu, bez względu na to, czy nadany urząd jest publicznym, czy też prywatnym, ulega opłacie skarbowej z wyjątkiem tych tylko urzędów, które szczegółowo wymieniono. Jakkolwiek kraj jest służbowo Wydziałem krajowym, to jednak powołanie członków Wydziału następuje na czas oznaczony i mandat członków Wydziału gąśnie z upływem okresu sejmowego. Ponowny wybór jest zatem odnowieniem a nie przedłużeniem kontraktu. Wnoszący zażalenie nie stanął do rozprawy. Trybunał administracyjny pod przewodnictwem hr. Belcredi orzekł w myśl wywodów władzy skarbowej i odrzucił zażalenie.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Metoda nauki rysunku T. Flinzer. Przekład dokonany staraniem Redakcji „Przebiegu pedagogicznego” w Warszawie. Nakład księgarń Paprockiego i Spł.

Wobec znanego od lat kilkunastu, a w języku niemieckim wydane dzieła, które obszernie fachowo rozbił tu nie parę, poprzestaję wypisać na zaznaczeniu, czy i o ile tłumaczenie jego w zasadzie było na czasie i czy korzyści z niego spodziewać się można.

Otoż co do pierwszego, to samo dokonanie tłumaczenia jest jednym dowodem więcej, że co raz szersze warstwy naszego społeczeństwa na serio zaczynają rysunkowi przyznawać, co gdzie indziej dawno i słusznie przestało być kwestyją sporą; z tego też powodu ukazanie się tego przekładu szczerze nas ucieszyło. Co do spodziewanych po nim rzeczowych korzyści atoli wygórowanym nadziejom oddawać się nie należy.

Rzecz sama rozpada się na dwa działy główne; pierwszy o 86 stronach zawiera uwagi ogólne o rysunku i ogólnie również charakterystyczne metody, drugi o 92 str. metodykę szczegółową. Dodatek zaś o 25 str. traktuje przybory nankowe.

Otoż uwagi owa ogólne z małymi wyjątkami w całości są wyborne. Autor żąda dla nauki rysunku w szkole stanowiska równorzędnego przedmiotom innym, przemawia przekonująco przeciwko kopiowaniu wzorów, potępia metodę stygmograficzną zabrania nauczycielowi czynienia poprawek na rysunku ręką własną i zaleca wskazówkami ustnie ucznia do samodzielnego poznania i poprawienia błędów zniewolił.

Obok powyższych uwag, na które każdy się zgodzi, są jednak i następne, przeciwko którym uważ w zasadzie zastrzeżymy się musieli. Że ich jednak w całości nie ma wiele, a istoty rzeczy nie oskądnią, toż dla braku miejsca rozwiódz się o nich nie będziemy.

Co do metodyki szczegółowej części drugiej, to obok rzeczy, które żadnej wątpliwości co do wartości swej nie dopuszczają, są inne, tyczące się zwłaszcza pierwszego stopnia nauki, tak drobiazgowo nudne iż zamiast zachęcić, raczej odstraszyć początkującego zdołają. Sprawiają one wrażenie podobne, jak metoda o nauce języków, opierająca się na suchej i nieczem nie urozmaiconiej gramatyce. W tym tedy właśnie kierunku metodzie tej mimo usilnego zachwalania przez autora w przedmowie, — trafności zupełnej przyznać nie możemy, a to na podstawie własnego, gruntownego doświadczenia. Być może, że dla uczniów niemieckich drobiazgowość ta nie pomiernie przesadzona systematyczność jest właściwą; wobec naszego temperamentu atoli tak świątecznych rezultatów, jak te, o których autor mówi, nie mógłby rokować.

O ile zatem część pierwsza z małymi zastrzeżeniami swe prawo bytu w przekładzie zupełnie usadnia i sama dla siebie wcale pożądaną całość stanowiłaby mogła, o tyle drugiej części doniesłości takiej przyznać nie możemy.

Co do przekładu samego, toż obok błędnej części skłódek terminologii matematycznej razi w uim jeszcze niezbyt, naszym zdaniem, poprawny język.

Dowodzą tego następujące wypiski: Nie płaszczyzna jest granicą ciała, lecz powierzchnia (str. 47). Figura posiada wierzchołki, lecz nie rogi; kąty zaś w zupełnym innym, aniżeli wierzchołki znaczeniu (str. 53). Płaszczyzna prosta i krzywa na bryłkach ukazują się nie mogą, bo płaszczyzn krzywych nie ma wcale. Zamiast płaszczyzna należy powiedzieć powierzchnia. I tak w ogólności jest krzywa; powierzchnia zaś prosta właściwie jest płaszczyzną (str. 57). Wstrętny dla nas wyraz „okomiar” (str. 63) niemieckie Augenmaass.

Co rozumiemy pod wyrazem kwadrat (str. 39) (zamiast przez wyraz kwadrat).

Pyt. O ile liść jest dłuższy, niż szerszy? Odp. Dwa razy dłuższy, niż szerszy (str. 115). Zamiast tego, chcąc wyrazić się i poprawnie i ściśle, należałoby chyba powiedzieć: Pyt. O ile długość liścia przerosła jego szerokość? Odp. Długość liścia równa się dwukrotności jego szerokości.

Wszakże pomimo podniesionych wyżej niedostatków przekładu, sama okoliczność, iż Relakaya „Przebiegu pedagogicznego” usnała za rzecz stosowaną sprawą tą się zajął, — bardzo pocieszającym dla nas jest objawem, świadczącym, jak już nadmieniono, że dążność zalążenia rysunku do pierwszorzędnego czynników publicznego wychowania, w której to sprawie od lat trzech kilkakrotnie głos zabieraliśmy?), w społeczeństwie naszym coraz szersze kręgi zainicjowały. Książkę zatem właśnie o mianowaną, a szczególnie zaś jej część pierwszą, której zrozumienie fachowych wiadomości nie wymaga, każdemu z wykształconych do przeczytania zalecić można.

W Krakowie, w listopadzie 1887. Prof. Jan Rotter.

Dział ekonomiczny.

Okólnik do szanownych Wydziałów Towarzystw rolniczych okręgowych. Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego krakowskiego otrzymał od pierwszej firmy, mającej zamiar założenia w Wiedniu na wielką skalę handlu wszelkimi produktami w gospodarstwie wiktualiami, zapytanie, czy i o ile dąby się zawiązać w Galicyi stosunki celem wywozu dobrych gatunków wołowiny do Wiednia.

W przekonaniu, że przez ułatwienie porozumienia się i zawiązania stałego stosunku z firmą rzeczoną, bądź pojedynczym hodowcom, bądź też grupom hodowców ku temu celowi stowarzyszonym, powiodłoby się usunąć zbytek pośrednictwa, a następującego rodzaju wyższy zarobek, ożywiłoby się obrót bydłem, którego ceny podnieśli się skutkiem tego musieli. Komitet uprasza, aby szanowny Wydział sechciał wiadomość tę rozpowszechnić w okręgu swoim i zachęcić hodowców bytła do zgłaszania się z zamiarem przeprowadzenia czy to indywidualnie czyli też w grupach rokowań z firmą zgłaszającą się, a ewentualnie i prób regularnej dostawy do Wiednia.

Po otrzymaniu jak można najrychlejszej odpowiedzi, nie omieszka komitet gorliwie pośredniczyć między producentami krajowymi a zgłaszającym się konsumentem.

St. Homolacz Wice-prezes. H. Lewicki Sekretarz.

Muzeum handlowe w Wiedniu. Cesarz zezwolił na przekształcenie wschodniego muzeum w Wiedniu na austriackie muzeum handlowe. W myśl zatwierdzonych przez rząd statutów arcyksiążę Karol Ludwik, jako protektor zakładu, mianował tajnego radcę br. Franciszka Ceronini-Cronberga prezydentem muzeum, a tajnego radcę i pozostałobowemu szefa sekcji, barona Szawęla, wiceprezydentem. Do kuratorji muzeum handlowego powołał protektor postępując innymi tajnego radcę i członka Izby panów hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, oraz członka Izby panów hr. Karola Janakorońskiego. W skład kuratorji wchodzi także dwaj przedstawiciele ministra handlu i reprezentanci ministerstwa spraw zagranicznych, tudzież ministerstwa wyznań i świąty.

Zaliczki na spirytus w Niemczech. Z Berlina dochodzi wiadomość, że Bank państwowy zawarł umowę z pruskim ministrem skarbu, na mocy której Bank udzielił będzie zaliczki na wódkę, złożoną w magazynach, a zeszycją pod kontrolą urzędników państwowych. Zaliczki wynosić mają 1/2 uobowiązanej wartości wódki. Jest to środek bardzo pomocny dla całego przemysłu gorzelniczego w Niemczech.

Ceny zbóż i produktów na giełdzie wiedeńskiej od 12 do 13 listopada.

Rsepak za 100 kilogram na luty-marzec 12 50 do 12 55, na październik-wrzesień 1888 11 20 do 11 30.

Pszonica na wiosnę 7 67 — 7 68, na maj-czerwiec 7 70 — 7 72.

Zyto na wiosnę 6 24 — 6 26, na maj-czerwiec 6 30 — 6 32.

Owies na wiosnę 6 05 — 6 07, na maj-czerwiec 6 12 — 6 17.

Kukurudza na maj-czerwiec 6 28 — 6 30, na czerwiec-lipiec 6 33 — 6 35.

Jęczmień morawski prima 7 75 — 8 50, średni 6 75 — 7 75.

Konopie. Za 100 kilogram. węgierskie surowe 26 00 — 33 00. galicyjskie surowe 20 00 — 30 00.

Rysunki w szkole realnej (N. Reforma 1884). Rysunki w szkole realnej, przysłały (N. Reforma 1885). Kilka uwag o rysunku (Przebiegu polski 1886). Sprawa przygotowania najniższych rysunku w szkołach przemysłowych najniższej kategorii (Museum 1886). Sprawozdanie z prac szkół przemysłowych na wystawie krakowskiej (N. Reforma 1887).

czecane 30 00 — 40 00, włoskie czecane, wyborowe 98 00 — 112 — Uspokobienie spokojne. Chmiel za 50 klg. Zatekci mijski s r 1887 135 — 145. podmiejski 30 — 40 — wójki 125 00 do 135 00 w-lay 25 — 35. Koniec za 100 klg. Stawryjski czerwony czyszczony 48 do 50, w-lay 48 — do 52 — Lucerna I sorty za 100 klg. w-lay 54 — do 60 — francenk. 84 — do 88 — węgierska 56 — 60 ztr. czeska biała 40 — do 58 — banacki 12 00 — 14 00. Spirytus bez benz. Za 100 litrów w miejs. 25 75 — 25 87 1/2, na styczeń-marzec 25 00 do 50 00. Uspokobienie spokojne. Olej llniany. Za 100 klg. 32 00 — 32 50. Nafta. Za 100 klg. gotowa, galicyjska 19 75 do 19 80, prima kankaska z Tryestu w czerwiec po 4 90 do 5 00, amerykańska 22 00 — 22 25. Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów 30 00 — 30 50, na styczeń-kwiecień 30 50 — 31 00. Uspokobienie spokojne. Smalec wieprzowr. Za 100 kilogramów w miejs. za towar przedni 59 00 — 59 50. Uspokobienie spokojne. Łój. Za 100 klg. I sorty 31 50 — 32 50.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w ośdektach), Stan nieba.

Uwagi. nad ranem deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Paryż, 22 listopada. W tutejszych politycznych kołach nie podzielają zaniepokojenia, jakie zajęcie wyspy Perelig przez Hiszpanię wywołało w Anglii. Francya zgadza się w tym względzie z Hiszpanią, że urządzenie latarni morskiej na wymienionej wyspie przyczyni się tylko do ułatwienia żeglugi przez Gibraltar.

Rzym, 22 listopada. Włochy odwołały swoją flotylę z Marokko. Sultan marokański ma się znacznie lepiej, a z tem polepszył się i stosunki w sultanacie.

Bukareszt, 22 listopada. Członek izby poselskiej Bibicesco złożył polityczne stowarzyszenie „Uniros”, którego dążeniem jest połączenie z królestwem rumuńskim wszystkich krajów rumuńskich. Ma to być rodzaj rumuńskiej „Irredenta”. Stowarzyszenie, które posiada swój własny organ tej samej nazwy, zwraca się bardzo ostro przeciwko Austro-Węgrom. Do stowarzyszenia należy dużo młodych Rumunów z Siedmiogrodu, przebywających w Rumunii.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 22 listopada. Dziś odbyło się zamknięcie delegacji węgierskiej w obecności ministra Kallaya, który imieniem cesarza złożył podziękowanie za okazaną gotowość do ofiar, okrzyków na cześć cesarza wznoszonych, a następnie dziękował wspólnym ministrom; prezydent Haynald w dłuższej końcowej przemowie raz jeszcze wyraża podziękowanie wspólnemu ministerstwu a hr. Szeesen imieniem delegacji dziękuje przydyum. Pozem sesja została zamknięta.

Berlin, 22 listopada. Według biuletynu z San Remo z daty 19 listopada: po zupełnem zamknięciu opuchliny i opadnięciu nowotworu po lewej stronie powstałego, wskutek częściowego pęknięcia wrzodu, trudność oddechu została zupełnie usunięta, a polknięcie odbywać się może bez żadnego bólu; zresztą ogólny stan zdrowia następuje tronu, a zwłaszcza apetyt i sen zupełnie dobry.

Berlin, 22 listopada. Z końcem bieżącego miesiąca oczekują na powrocie cesarzowej. Berlin, 22 listopada. National Ztg. utrzymuje, iż car rozmawiając z ks. Bismarkiem, ganił politykę niemiecką w sprawie bułgarskiej, skierowaną, jak się o tem dowiedziano z listów nadechodzących do petersburskiego ministerium spraw zagranicznych, przeciw Rosji. Bismark odpowiedział na to, że rząd niemiecki uważał zawsze Bułgarię za kraj leżący poza sferą interesów rosyjskich i że Niemcy postępowały zawsze stosownie do tej zasady, o ile interes niemieckie nie wchodziły w grę. Ks. Bismark miał się następnie uznać na postępowanie Rosji względem Niemiec.

miec. Car przyrzekł zasięgnąć w Petersburgu bliższych w tej sprawie wiadomości i powziąć na ich podstawie jakieś postanowienie.

Paryż, 22 listopada. Na posiedzeniu Izby wniósł bonapartista Joliboia rezolucję, zmierzającą do rewizji ustaw zasadniczych i powiedział, że ludowi należy zwrócić prawo mianowania naczelnej głowy państwa, poczem domagał się uchwalenia nagłośni wniosku, co jednakże w zarządzoneg głosowaniu 381 głosami przeciwko 173 zostało odrzuconem. Barodet i Michelin, ze stronnictwa nieprzejmowanych oświadczyli, że rewizję przyjmują w tym celu głównie, aby obalić prezydenturę w Rzeczypospolitej.

Paryż, 22 listopada. Wniosek Michelin'a, aby na czele porządku dziennego zamieścić projekt rewizji, odrzuciła Izba 369 głosami przeciwko 191 i umieszcza go na końcu porządku dziennego. Najbliższe posiedzenie Izby odbędzie się prawdopodobnie we czwartek. — Według doniesienia dzienników miejscowych, Clémenceau upraszał Grego o ustąpienie z powodu, że ostatnie wypadki powagę jego w sposób niekorzystny dla Rzeczypospolitej zachwily. — Od godziny 5 do 7 i pół trwała konferencya u Grego, w której brali udział Floquet, Freycinet, Goblet i Clémenceau. Blizsze szczegóły, odnoszące się do niej, trzymamy się dotąd w tajemnicy.

Paryż, 22 listopada. Według doniesienia Ag. Havasa, na konferencyi w pałacu elizejskim żadnych stanowczych uchwał nie powzięto.

Paryż, 22 listopada. Zapewniają, że Freycinet, Goblet, Floquet i Clémenceau orzekli na wezwanie zebrań u prezydenta Rzeczypospolitej, iż stanowisko Grego zostało silnie zachwianem. Gregy zdawał się nie podzielać tego zdania, oświadczył on bowiem, iż zawezwie pomocy innych mężów stanu.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., str., et. Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebro, Austriacka renta złota, 6% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-ta frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Przeprowadziłem się pod l. 4, ulica Mikołajska i ordynuję jak dawniej. (2026 3-10) Dr. Siwiński.

NADESŁANE.

Dr. Karol Goebel. Docent dentystryki w uniwersytecie Jagiellońskim ordynuje od 9 do 1-szej i od 3 do 5-tej. Plac WW. Świętych, l. 10, I piętro. (1998 5 6)

NADESŁANE.

Pięć milionów flakoników wody do ust. Wiedeński nadworny dentysta dr. G. J. Popp, wynalazca tak bardzo używanej anaterinowej wody konserwującej usta i zęby, który takową od lat 40 wyrabia — sporządził statystyczny rachunek wydatków od tego czasu ilości flakonów — którym wykazał sumę 4,950 000! — Małe znajduje się środków konserwujących, któreby podobnym wsięciem pożyteczne się mogły. Woda powyższa, jako wypróbowany środek przeciw wszelkim chorobom ust i zębów, używana stale przez liczną rodzinę po większej części z Państwa na zęby, zapewnia podwójny skutek. Uwagi godnem jest, że wielu znakomitych lekarzy i aptekarzy znacznie przyczyniło się do rozpowszechnienia tejże skutecznej wody. 1953 1-4.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for Kraków, Warsaw, and Vienna on November 21/1887. Includes sections for 'Kraków, dnia 21/11.', 'Warszawa, dnia 21/11.', 'Wiedeń, dnia 21/11.', and 'Lwów, dnia 21/11.' with various sub-sections like 'Obligacje indemnizacyjne', 'Obligacje pierwszeństwa kolei', 'Lisy zastawne', and 'Akcje bankowe'.

Artystycznie ozdobny garnitur mebli salonowych do sprzedania.

Wiadomość w biurze, ulica Wiślna, pałac, Nr. 7. 2036 i 3

Panu N. N. Na anonim Pański, wysłany z Pedgórza w dniu 22 października, odpowiadam, dlaścego kierując się tak szlachetnymi pobudkami używając Pan niedogodnych środków i zatajasz swą godną nazwisko. 2037 1

Nadzwyczaj ciekawa powieść społeczna w 3 tomach

TAJEMNICE KRAKOWA

zestawem opuszcza prasę drukarską. Każdy zeszyt zawiera trzy arkusze druku i kosztuje 15 ct. PP. abonentom z prowincji, aby oszczędzić opłaty pocztowej, przesyłamy to dzieło już w broszurowanych tomach. Tom I, zawierający 320 stron druku, jest do nabycia w drukarni Józefa Fischera, ul. Grodzka, 71, po cenie 1 zlr. Przesyłają 1 zlr. wprost przekazem pocztowym nie ponosząc kosztów przesyłki. 2043 i 3

Subjekt handlowy

świeżo wypisany, obeznany z buchalterią; poszukuje posady zaraz lub od 1 grudnia 1887 roku. Zaskawo oferty pod literami P. S. P. Nr. 441 poste restante Bochnia. 2042 i 3

Komisowe biuro zafatwien i kantor służbowy

Włodzimierza Worezczyńskiego Lwów, ul. Krakowska, 15, I piętro. Przyjmuje wszelkie komisja tak krajowe jak i zagraniczne. Pośredniczy w kupnoscach, sprzedazach, dzierżawach dóbr, lasów, realności, handlow, restauracji i t. p. 2045 i 3

Poleca uzdolnione guwernantki, bony europejskie, nauzyjele, rządowce z kanonami lub bez, egzaminowane leśniczyce, maszynistów, gorzelników, rękodzielników i służbę dworską.

Podziękowanie.

Pani Regina Glücklich, akuszerka, była przy rozwiązaniu pani Jetti Rand, która powiła dwóch synów. Słabość jednak przechodziła tak ciężko, że mąż zemlewał, a p. Glücklich musiała naraz dwie osoby ratować; ponieważ to ze znajomością wielką i dobrym skutkiem wykonała, zatem składamy Jej publiczne podziękowanie i każdemu jak najlepiej polecamy. 2046 1. Moryc i Jetti Rand.

Materye na aparata kościelne

oraz wszelkie w zakresie ten wchodzące przybory, jak: Tawalnie, Stupy, słupy do Ornatów i Kap. Galony, Frenziety, Kutasy i t. p. polecamy w gatunkach obcych i trwałych, wytrzymujących wszelką konkurencję. Gotowe aparata wykonujemy najdokładniej według przepisanych wzorów szybko we własnej pracowni. 1884 5 6

Porebski & Zimler

Kraków, Rynek gł., l. 7.

Która z pań

zechce uszczęśliwić mnie ofiarą niemięcej ręki, raczy odwiedzić w tym względzie swą gotowość listownie pod adresem: „Aranis w Czarnej”, dworzec kolejowy, poste restante. Liczę lat 28, nazywają mnie przystojnym, sympatycznym, oraz przyjemnym w obejściu. Posiadam dobrze zagospodarowany majątek w Krakowie i trochę gotówki. Bliższych informacji co do swej osoby udzieli listownie. NB. Pożądaniem jest nadesłanie swojej fotografii, zaś opisanie swego charakteru i stosunków konieczne. Za dyskretyj zwraca się. 1975 3 3

Opućel prasę

Volapük

Część II. Ćwiczenia polsko-volapük i volapükopolskie 1919 11 12

Czesława Czynskiego. Cena 25 centów. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wszech nauk lekarskich

Dr. Bronisław Chwistek

lekarz chorób kobiecych osiadł w Krakowie i ordynuje od godz. 2-3 po południu. Ul. Szewska, Nr. 14. 1931 5 5

SYRUP wapniowo-żelazowy

aptekarsza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Syrup ten, łatwo asymulujący się z krwią, jest wypróbowanym środkiem dla osób cierpiących na pierś, tuberkulę, w chronicznych katarach płuc, w niedokrwoności i w skrofakach. Po chorobach wycieńczających syrop ten również przynosi zbawienne skutki. 1825 3 0

Kandydat notaryalny

z 7-letnią praktyką notaryalną i adwokacką, poszukuje umieszczenia. Zgłoszenia przyjmijcie z grzecznością kancelarya adwokata Dra Kapiszewskiego w Krakowie. 2029 2 3

MASŁO

doskonale kuchenne po 4 zlr. 50 cent., niesolone, deserowe po 5 zlr. w 5-kił. paczkach z opakowaniem i franco rozsyła Zarząd dobr. Nowe Sielo pod Stryjem. 1791 11 24

MAGAZYN JÓZEFA RUDNICKIEGO

w Krakowie w Ryнку głównym, w Hotelu Drezdeńskim, poleca Szan. P. T. Publiczności

2036 i 3

Advertisement for Józef Rudnicki's magazine, listing various goods like socks, shoes, and fabrics with prices.

Advertisement for Dom Komisowy D. Mandel, a commission shop in Krakow, listing various goods and services.

Advertisement for Franciszek Titl, a fabric and goods store in Bernice, listing various types of fabric and clothing.

Advertisement for Rapid spirit, a cooking aid, featuring an illustration of a woman and a child, and listing prices for various sizes.

Advertisement for Seller i Menasché, a glass and Belgian goods store in Krakow, listing various types of glassware and products.

Advertisement for Towarzystwa Liebig, a meat extract product, listing various types of meat and their prices.

Advertisement for Plótna krajowe (domestic fabric) and Bieliznę damską i dziecięcą (women's and children's underwear), listing various types of fabric and clothing.

Advertisement for KAWY CEYLON (Ceylon tea), listing various types of tea and their prices.

Advertisement for Najlepszy miód w plastrach (best honey in combs) and other products, listing prices and details.

Advertisement for Himmer, Sachse i Sp. w Bernice, listing various types of fabric and clothing.

Advertisement for Mieszkania (apartments) in Krakow, listing various types of housing and their prices.

Advertisement for Statoire Albespeyres, a medical product, listing its benefits and prices.

Advertisement for Zęby (teeth) and other dental services, listing various types of dental work and their prices.

Advertisement for Antoni Rozmanit, a coffee and tea store in Krakow, listing various types of coffee and tea.

Advertisement for Interes wywozowy węgla (interest in coal export) and pruskie węgle kamiennie (Prussian coal), listing various types of coal and their prices.

Advertisement for Specjalnie dla Dam! (especially for ladies!) and ogłoszenie szczęścia (announcement of happiness), listing various types of goods and services.

Advertisement for Fabryczny Skład Pasty Woskowej (factory wax candle store) and Samuel Heckscher senr., listing various types of wax candles and other products.

Advertisement for Andrzej Schultz, a shop in Krakow, listing various types of goods and services.

Advertisement for Jan Hinatowicz, a shop in Lwow, listing various types of goods and services.